
672 Sbírka zákonů a nařízení, č. 210.

a požadovati od něho vysvětlení, které jest 
povinen dáti nej později do 4 týdnů. Nespoko- 
jí-li se správní rada s tímto vysvětlením, 
musí předseda pozastavenou roční závěrku 
předložití ministerstvu zemědělství, které 
rozhodne v dohodě s ministerstvem průmyslu, 
obchodu a živností s konečnou platností.

(3) Správní rada jest povinna schválenou 
roční účetní závěrku se zprávou o činnosti 
předložiti nejpozději do 15 dnů po schválení 
ministerstvům zemědělství, financí, průmyslu, 
obchodu a živností, sociální a zdravotní 
správy a vnitra a nej vyššímu účetnímu kon
trolnímu úřadu k přezkoušení a schválení.

§ 22.

Správní orgánové a zaměstnanci Svazu jsou 
povinni zachovali mlčenlivost o všech zaří
zeních a obchodních poměrech, o nichž se při 
výkonu své funkce dozvědí, a zdržeti se ja
kéhokoli zhodnocení obchodního tajemství.

§ 23.

( ') Svaz ručí za své závazky svým jměním. 
Nestačí-li toto k uspokojení věřitelů, rozvrhne 
správní rada dluh na členy (§2, odst. 2 vlád
ního nařízení) podle klíče schváleného mi
nisterstvem zemědělství v dohodě s minister
stvem průmyslu, obchodu a živností.

(2) Rozejde-li se Svaz, připadne jeho jmění 
Protektorátu.

210.

Vyhláška předsedy vlády 
ze dne 29. září 1939, 

kterou se stanoví všeobecné zásady pro úpra
vu hospodaření potravinami a krmivý.

Podle § 11 vládního nařízení ze dne 18. září 
1939, č. 206 Sb., kterým se zmocňuje mini
sterstvo zemědělství k úpravě hospodaření ně
kterými potravinami a krmivý (v dalším 
„zmocňovací nařízení"), vyhlašuji:

§ 1.

Zemským úřadům náleží péče o výživu oby
vatelstva a o zásobování držitelů užitkového 
zvířectva krmivý a dozor nad činností okres
ních úřadů v rozsahu předpisů vydaných mi
nisterstvem zemědělství.

Okresním úřadům přísluší podle stanove
ných směrnic:

1. pečovati o řádné hospodaření v zeměděl
ských podnicích a činiti opatření k jeho za
jištění a zvelebení chovu dobytka, k zajištění 
sklizně, jakož i včasného dodání, opatrování a 
rozdělování výrobků. Zvláště mají

a) činiti opafření k zjištění výše sklizně, 
stavu dobytka a jiných výrobků, jakož i sta
novití vlastní spotřebu samozásobitelů, množ
ství osiva a krmivá potřebného k dalšímu ve
dení hospodářství a množství, jež má býti od
vedeno,

b) dozírati na zachovávání spotřebních dá
vek potravin a osiva a krmiv, které budou po
nechány, případně přiděleny samozásobiteli,

c) provádět! podle zvláštních předpisů sta
tistická šetření a sestavovat! o nich výkazy,

d) pečovati, aby byla jednotně prováděna 
opatření pro hospodaření a rozdělování;

2. říditi spotřebu, jmenovitě
a) zjistiti potřebu potravin, osiva a krmiv 

v okrese na určitou dobu pro obyvatelstvo ma
jící nárok na zásobování,

b) sestavovat! výkazy domácností a vydá
vat! odběrní lístky, zaváděti výkazy odběra
telů, zařazovat! oprávněné k odběru do urči
tých skupin, určovati odběrní doby pro jed
notlivé skupiny a pod.,

c) pečovati podle předpisů ministerstva ze
mědělství o včasné a řádné rozdělení potravin, 
osiva a krmiv z rozděloven spotřebitelům; roz- 
dělovnami se rozumějí všechna zařízení, kdé 
se vydávají potraviny, osiva nebo krmivá.

§ 3.
Okresní úřady mohou přenésti zcela nebo 

zčásti úkoly uvedené v § 2 na obce, které mají 
podle potřeby zříditi na vlastní náklad vyživo
vací oddělení.

§4.
Organisacím nebo zařízením pověřeným mi

nisterstvem zemědělství podle § 4 zmocňova
cího nařízení přísluší říditi upotřebení a rozdě
lování výrobků na území Protektorátu. K to
mu cíli sestaví hospodářský plán, který schválí 
ministerstvo zemědělství v dohodě s minister
stvem průmyslu, obchodu a živností,

§ 5.
(i) Ministerstvo zemědělství může v do

hodě s vyživovací radou použiti k obchodnímu 
provedení výkupu a rozdělování výrobků stá

§2.



Sbírka zákonů a nařízení, č. 210- 673

vajících obchodních organisací tyto k témuž 
účelu spojití, přetvořiti nebo nové zříditi; 
organisace provádějí úkoly na ně přenesené 
podle pokynů ministerstva zemědělství.

(2) Ministerstvo zemědělství může vydati 
pro ně jednací řád.

(3) Organisace uvedené v odstavci 1 mohou 
uzavírati právní jednání. Zvláště budou pro
vádět! odběr, zaplacení, uschování, zpracování 
a dodání výrobků. Nesmějí provozovat! pří
mo nebo nepřímo jiné podniky nebo se na nich 
účastniti. Pro své úkoly nejsou organisace 
povinny opatřovati si ještě zvláštních úřed
ních povolení, platnými předpisy jinak poža
dovaných, a budou provádět! svoje úkoly podle 
obchodních zásad.

(1) Tyto organisace jsou povinny předklá
dat! předepsané výkazy a účetní závěrky se 
zprávou o celoročních výsledcích svého hospo
daření nejdéle do tří měsíců po skončení 
správního roku ministerstvu zemědělství a 
Nej vyššímu účetnímu kontrolnímu úřadu. 
Tyto mají právo podrobí ti hospodaření hos
podářských organisací revisi svými orgány.

§ 6.
í1) Správní rady, výbory a komise organi

sací a zařízení uvedených v §§ 4 a 5 budou se
staveny a u organisací již stávajících rozší
řeny podle možnosti tak, aby v nich byly za
stoupeny všechny zúčastněné kruhy.

(2) Tyto orgány musí býti, pokud to po
měry v jednotlivých případech dovolí, slyšeny 
před zřízením hospodářského plánu a v jiných 
důležitých otázkách jmenovitě

a) o cenách a rozpětí cen výrobků všeho 
druhu podle § 6 zmocňovacího nařízení,

b) o množstvích, která mají býti přidělena 
spracovávajícím podnikům,

c) o množstvích potravin, osiva, krmivá a 
dobytka, která mají býti ponechána zeměděl
ským závodům k vlastnímu zásobování a k ve
dení jejich podniků,

d) o množstvích, která je třeba zaopatři ti 
a odvésti ze zemědělských podniků,

e) o udržování zásob.

§ 7.
C1) U ministerstva zemědělství se zřídí po

radní sbor, který se skládá z 10 zástupců ze
mědělství, 10 zástupců průmyslu, obchodu, 
živností a dopravy a z 10 zástupců spotřebi
telů; zástupce jednotlivých skupin jmenuje 
ministr zemědělství v dohodě s vyživovací ra
dou. Předsedá ministr zemědělství.

(2) Obdobně složený poradní sbor ze 6 až 
12 členů se zřídí u každého okresního úřadu; 
zástupce jednotlivých skupin jmenuje okresní 
hejtman, který předsedá.

(3) Ukáže-li se toho potřeba, mohou býti 
vedle těchto poradních sborů zřízeny další 
poradní sbory, jejichž zřízení a složení určí 
ministr zemědělství v dohodě s vyživovací ra
dou.

(4) členství v poradních sborech jest úřad 
čestný; členům přísluší jen náhrada hotových 
výdajů. Náhrada se poskytuje ze státních, a 
jde-li o poradní sbory zřízené v městech se 
zvláštním statutem nebo magistrátem, z obec
ních prostředků.

(5) Působnost sborů je poradní. Jednací 
řád si dávají samy.

§ 8.

(1) Ministerstvo zemědělství stanoví, které 
výrobky smějí býti odebírány osobami k od
běru oprávněnými ať za plat nebo bezplatně 
jen na odběrní lístky. To neplatí pro výdej 
v hostincích, výčepech, jídelnách nebo jiných 
podobných podnicích.

(2) Odběrní lístky budou vydávány osobám 
oprávněným k odběru okresními úřady pro
střednictvím obcí. Skládají se z kmenového 
listu a z ústřižků, ústřižky jsou platné jen 
ve spojení s kmenovým listem, pokud není ji
nak stanoveno. Do kmenového listu jest ve
psat! jméno oprávněného k odběru. Přenášet! 
kmenový list na jiné osoby jest zakázáno.

(3) Samozásobitelé dostanou odběrní lístky 
jen pro takové výrobky, které se ve vlastním 
podniku nevyrábějí, nebo pro dobu, na kterou 
vlastní zásoby nestačí.

§ 9.

(1) Okresní úřady a s jejich zmocněním 
obce mohou vydati nemocnicím, ozdravovnám, 
vychovatelnám, dobročinným ústavům, kár
ným ústavům a jiným zařízením hromadné 
odběrní lístky k odběru potravin pro všechny 
osoby, o které pečují, vždy na dobu čtyř tý
dnů. Chovanci odevzdají při přijetí svoje od
běrní lístky správě ústavu.

(2) Stejným způsobem mohou býti vydány 
hromadné odběrní průkazy podnikům, v nichž 
jsou příslušníci podniku společně ubytováni a 
stravováni. Ustanovení odstavce 1, věta druhá 
platí obdobně.

(3) Hostince a podobné podniky uvedené 
v § 8, odst. 1, věta druhá odebírají výrobky



674 Sbírka zákonů a nařízení, č. 2i®.

na odběrní list, který jim na jejich žádost 
vystaví obec. Obec určí výši přídělu se zřete
lem na skutečnou, držitelem podniku v po
sledním měsíci prokázanou spotřebu.

§ 10.

(1) Pokud nebude jinak stanoveno, pova
žují, se za samozásobitele držitel zemědělského 
podniku, příslušníci jeho hospodářství a ti, 
kdož mají nárok na plnění v naturaliích, jako 
výměnkáři a pod.

(2) Okresní úřady mohou uznati za samo
zásobitele ústavy, které používají výrobků 
z vlastního hospodářství výhradně k zásobo
vání osob u nich se stravujících.

(3) Osoby mající nárok na plnění v naturá- 
liích mohou býti uspokojovány jen podle usta
novení, které vydá ministerstvo zemědělství. 
Naturální dávky, které nebudou splněny v dů
sledku těchto ustanovení, jest zaplatí ti v pe
nězích.

§ 11.
(!) Ministerstvo zemědělství nařídí v pří

padě potřeby závěru výrobků uvedených v § 6 
zmocňovacího nařízení.

(2) Závěra jednotlivých druhů výrobků po
číná se vždy dnem vyhlášení; rostlinné vý
robky spojené s půdou pokládají se za dané 
pod závěru jejich oddělením, živočišné jejich 
nabytím a dovezené celním odbavením.

(3) Ze závěry jsou vyloučeny zásoby na
cházející se v domácnostech, dále ve společ
ných bytech a zásobárnách říšské branné 
moci, strážných oddílů stojících mimo bran
nou moc, dále vládního vojska a útvarů čet- 
nických a policejních Protektorátu.

§ 12.

í1) Závěra se děje ve prospěch Protekto
rátu, pokud nebude stanoveno něco jiného.

(2) Závěra má účinek, že se smí s výrobky 
nakládali, pokud nebude stanoveno jinak, jen 
podle příkazů a pokynů ministerstva zeměděl
ství.

(3) Držitelé zemědělských podniků smějí 
výrobky dané pod závěru použiti v množství, 
které bude zvláště stanoveno,

a) k výživě samozásobitelů,
b) ke krmení dobytka nalézajícího se v je

jich podniku,
c) k osevu.

§ 13.
Držitel výrobků daných pod závěru jest po

vinen s péčí řádného hospodáře je opatrovali, 
uložili, obvyklým způsobem ošetřovati a na 
příkaz dopraviti do nej bližší železniční (lod
ní) stanice nakládací a tam na vlastní náklad 
naložiti nebo dopraviti je do jiného místa 
určení, neleží-li toto dále než nej bližší naklá
dací stanice.

§ 14.
Držitel dovezených výrobků daných pod 

závěru jest povinen hlásiti jejich druh, množ
ství a váhu doporučeným dopisem minister
stvu zemědělství do 3 dnů po té, kdy mu došlo 
oznámení o celním odbavení.

§ 15.
Ministerstvo zemědělství může uložiti vše

obecně i jednotlivě držitelům výrobků uvede
ných v § 6 zmocňovacího nařízení, a to i tehdy, 
když tyto nebyly dány pod závěru, aby je nebo 
výrobky z nich vyrobené podle jeho příkazu 
dodali v předepsaném množství a jakosti.

§ 16.
Neprovede-li držitel zásob úmyslně nebo 

z hrubé nedbalosti včas některé z jednání, ke 
kterému je povinen podle § 13, může okresní 
úřad dáti provésti nutné práce na jeho ná
klad. Povinný musí dovoliti práce na svém 
pozemku, ve svých hospodářských místno
stech a s prostředky svého podniku.

§ 17.
(!) Výkup výrobků uvedených v § 6 zmoc

ňovacího nařízení se může provésti podle do
dávkových kontingentů, které stanoví pro jed
notlivé země ministerstvo zemědělství. Zem
ské úřady rozvrhnou tyto kontingenty na jed
notlivé okresy, okresní úřady na jednotlivé 
obce. V obci rozvrhne kontingent obecní sta
rosta na jednotlivé držitele výrobků.

(2) Proti rozvrhu kontingentu není odvo
lání; okresní úřad může v případě potřeby 
provésti změny, které však nesmějí míti vlivu 
na celkový kontingent.

(3) Ministerstvo zemědělství může stano
vití časové rozpětí, v němž musí výrobky 
býti dodány. Na vyzvání okresního úřadu 
jest držitel povinen odevzdati je kdykoliv.

§ 18.
(i) Podniky zpracovávající výrobky uve

dené v § 6 zmocňovacího nařízení smějí zpra- 
covati, pokud nebude jinak stanoveno, jen



Sbírka zákonů a nařízení, č. glgg. 675

tolik, kolik jim bude k tomu účelu přiděleno. 
Jsou povinny zpracovat! je a odevzdat! zís
kané výrobky podle příkazu ministerstva ze
mědělství a dále přidělené suroviny i výrobky; 
opatrovat! s péčí řádného hospodáře a na- 
kládati s nimi obvyklým způsobem.

(2) Nezpracuje-li podnik úmyslně nebo 
z hrubé nedbalosti výrobky, může okresní 
úřad provésti nutné práce na jeho náklad a 
za použití prostředků podniku.

§ 19.
Držitelé skladišť a jiných vhodných míst

ností jsou povinni přenechat! je na vyzvání

okresního úřadu, pokud neprokáží, že je sami 
nutně potřebují. Za to jim přísluší přimě
řená náhrada, jejíž výši, nebude-li docíleno 
dohody, určí okresní úřad.

§ 20.
Přestupky ustanovení této vyhlášky tres

tají se podle § 9 zmocňovacího nařízení.

§ 21.
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem vy

hlášení.
Ing. Eliáš v. r.

Tiskárna Protektorátu Čechy a Morava v Praze. — DohlédacI poStovní úřad Praha 25.


